geführt (che la cominciö e fondö qualche cappella e tironne un pezzo sü a sua di). 

Interessant im Bericht des Pistojeser Kodex ist ferner auch das Urteil, das der Schöpfer 

des Werkes darüber geäußert haben soll: Quando Filippo hebbe fatto el modello e 

fondatone una parte egli usö in qualche luogo queste parole, che egli parera havere 

posto una chiesa secondo la sua intenzione in quanto al composto dello edifitio; sowie 

endlich die Meinung des Biographen selbst: e certamente se del modello e’ non si 

usciva ella era cosa bella che per avventura — dalla materia in fuori (Backstein statt 

Quadermaterial) — ella non havera pari tra Christiani, ne ancora [seil, ne ha] con gli 

inconvenienti fattivi e consentitivi per altri. — Auch für die bisher bloß aus der Com- 

bination einiger Daten gefolgerte längere Unterbrechung der Arbeiten nach Brunelleschis 

Tode liegt nun eine direkte Bestätigung in folgendem Satze der neuerschlossenen Quelle 

vor: E datovi principio per le avversitä della cittä per qualche anno poco vi si attese. 

Die wenigen Belege für den Bau von S. Spirito, die dem zweiten Bande der 

Ricordanze des Francesco di Tommaso Giovanni zu entnehmen sind, der den Zeitraum 

von 1446 — 1461 umfaßt (ohne jedoch für die Jahre 1447—1459 etwas für unsern Gegen¬ 

stand Wesentliches zu enthalten) stellen wir wie folgt zusammen (vgl. S. 200 unsrer 

Brunelleschibiographie): 

Die V aprilis 1446. 

Supradictj Operarij etc. deliberaverunt et stantiaverunt. 

Johann] pieronjs') lastraiuolo et sotijs flor. nonaginta aurj eisdem persolvendos 

postquam conduxerint in opera unam columpnam de quinque quas promiserunt per- 

ficere et conducere secundum pacta et promissiones per eos factas ut patet per publicum 

Instrumentum de pecunia dicte opere provenientes ab opera s. m.^ del fiore per uno 

stantiamento dj fj. quinquaginta (a c.9.'). 

Dicta die XXV Januarij [s^. com. 1447]. 

Supradictj Operarij stantiaverunt. 

Johann] peronjs lastraiuolo conductorj quinque columnarum dicte opere quadra- 

ginta flor. pro parte dictarum columnarum. Et hoc quando conduxerit in dicta opera 

unam ex dictis columpnis cum sua perfectione ex denarijs renditis opere s. m.^ del 

fiore proventus dicte opere (ac. 10.*). 

Die IIJ Aprilis 1459. 

Item conduxerunt in hedificationem hedifitij Antonium manetti legnaiuolum 

cum salario libr. otto pro mense pro toto tempore eorum officij et quod salarium 

intelligatur incepisse die p.° mensis novembris prox. praet. (ac. 13.*).